1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º             DE 2015

(Do Sr. João Arruda)

Solicita a convocação do Senhor Ministro de

Estado da Saúde, Arthur Chioro, a fim de prestar

esclarecimentos dos restos a pagar que a União
deve ao Estado do Paraná no âmbito da Saúde.

             Senhor Presidente,

Requeiro que Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58,
§2º, ambos da Constituição Federal e na forma do art.219, I e §1º, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, convoque o Ministro
de Estado da Saúde Arthur Chioro, a fim de prestar esclarecimentos dos restos a pagar
que a União deve ao Estado do Paraná no âmbito da Saúde.

                      JUSTIFICATIVA

 O Governo do Paraná solicitou ao Ministério da Saúde os repasses
devidos ao Estado. O montante devedor, segundo o Estado, é de 540.000.000
(Quinhentos e Quarenta Milhões de Reais). Regularmente, a imprensa paranaense noticia
essa dívida oriunda de atrasos em ressarcimentos que deveriam ser feitos pela União.
Nota-se que há divergências entre os dados que o Estado fornece e o que o Ministério
tem repassado.

   Considerando o exposto acima, é de fundamental importância a
presença do Ministro para esclarecer tais informações e repassar os dados corretos uma
vez que essa medida requerida propiciará melhor relacionamento entre Governo Estadual
e Federal.

Sala das Sessões, em 22 de Abril de 2015.

DEPUTADO JOÃO ARRUDA
PMDB/PR